

Số: /KH-UBND

Kim Thành, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 30/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn thành phố năm 2026; Ủy ban nhân dân xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em trên địa bàn xã năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
- Đẩy mạnh việc cung cấp các dịch vụ toàn diện dành cho trẻ em, nhất là các hoạt động chăm sóc sức khỏe, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng và năng lực cần thiết để phát triển toàn diện cho trẻ em; góp phần xây dựng môi trường sống thân thiện, an toàn và lành mạnh cho mọi trẻ em.
- Huy động và ưu tiên bố trí nguồn lực của Nhà nước, cộng đồng, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, gia đình và cộng đồng trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Ưu tiên các hoạt động trực tiếp mang lại lợi ích cho trẻ em; chú trọng lắng nghe tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em; tăng cường trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội trong bảo vệ trẻ em.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, phạm vi, chủ đề

- Thời gian: Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn xã Kim Thành.
- Chủ đề: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

2. Tổ chức phát động và hoạt động truyền thông

- Tổ chức treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, trường học, cơ sở y tế, khu dân cư, các tuyến đường trung tâm và địa điểm công cộng phù hợp.

- Đẩy mạnh truyền thông trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các nền tảng số.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; kỹ năng sử dụng môi trường mạng an toàn; phòng, chống xâm hại, bạo lực, bắt nạt; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước; chăm sóc sức khỏe tâm thần; nâng cao trách nhiệm phát hiện, tố giác hành vi vi phạm quyền trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động chuyên môn, chăm sóc, hỗ trợ trẻ em

- UBND xã tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, thời gian tổ chức vào ngày 01/6/2026.

- Địa điểm: Tại Hội trường Đảng ủy - UBND xã Kim Thành.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã; trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã; Công an xã; Trạm Y tế xã; đại diện các trường học trên địa bàn; Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, thị tứ; đại diện phụ huynh và các trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật được nhận quà cùng các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tài trợ (nếu có).

- Tại Lễ phát động, UBND xã bố trí kinh phí từ ngân sách để trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi và trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng dự kiến: 55 trẻ em vượt khó và 35 trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng, mỗi trẻ 01 phần quà trị giá 350.000 đồng gồm 300.000 tiền mặt và 50.000 tiền quà. Các thôn, thị tứ căn cứ tình hình thực tế, chủ động huy động nguồn lực để hỗ trợ thêm cho các em.

- Huy động các nguồn lực xã hội để hỗ trợ trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; góp phần cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt và vui chơi cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tại trường học và cộng đồng nhằm xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh; nâng cao kỹ năng sống, kỹ năng số, kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em.

4. Công tác bảo vệ trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích; tổ chức hoạt động hè

- Tổ chức các hoạt động hè an toàn, lành mạnh, phù hợp lứa tuổi; chú trọng giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng số, kỹ năng tự bảo vệ.

- Xây dựng môi trường học đường an toàn, thân thiện, không bạo lực; tổ chức diễn đàn, hội nghị, tham vấn ý kiến trẻ em.

- Tuyên truyền kỹ năng sử dụng internet an toàn, nhận diện và phòng tránh rủi ro trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, sinh hoạt hè, câu lạc bộ, trải nghiệm sáng tạo.

- Tăng cường dạy bơi, kỹ năng phòng chống đuối nước; kỹ năng an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ.

- Rà soát, kiểm tra các điểm có nguy cơ mất an toàn; cấm biển cảnh báo, rào chắn, phân công quản lý.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về bảo vệ trẻ em; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

5. Huy động nguồn lực và xã hội hóa

- Đẩy mạnh vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ trẻ em thông qua các chương trình tài trợ, học bổng, hỗ trợ điều trị bệnh, cải thiện điều kiện học tập, sinh hoạt cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức xã hội đồng hành xây dựng các công trình dành cho trẻ em như: khu vui chơi, sân thể thao, thư viện, phòng học, điểm sinh hoạt cộng đồng an toàn.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, nghề nghiệp trong việc kết nối, huy động nguồn lực và triển khai các hoạt động hỗ trợ trẻ em tại cộng đồng.

- Tăng cường công khai, minh bạch trong tiếp nhận, quản lý và sử dụng các nguồn lực; bảo đảm đúng đối tượng, đúng mục đích, tạo niềm tin và lan tỏa trong xã hội.

6. Công tác thi đua, khen thưởng

- Tổ chức phát động phong trào thi đua hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 gắn với nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tăng cường truyền thông, lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt nhằm tạo hiệu ứng tích cực trong cộng đồng.

7. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách xã, vận động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, kịch bản và tổ chức Lễ phát

động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nội dung, chương trình, maket, trang trí, âm thanh, hậu cần và các điều kiện phục vụ Lễ phát động.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập danh sách, thẩm định đối tượng trẻ em được trao quà tại Lễ phát động; chuẩn bị quà tặng, tổ chức trao quà đúng đối tượng, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc các thôn, thị tứ triển khai các hoạt động bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và yêu cầu đề ra; theo dõi, kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Tổ chức và phối hợp thực hiện công tác truyền thông về chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; phòng, chống xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích, đuối nước; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

- Tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế xã

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách xã theo quy định hiện hành.

3. Công an xã

- Tăng cường nắm tình hình tại địa bàn; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi xâm hại, bạo lực, mua bán, bóc lột trẻ em và các hành vi vi phạm pháp luật đối với trẻ em trên môi trường mạng theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ trẻ em; hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, tai nạn thương tích cho trẻ em và gia đình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát các nguy cơ mất an toàn cho trẻ em; tham gia kiểm tra, giám sát, xử lý vụ việc liên quan đến trẻ em theo quy định.

4. Trạm Y tế xã

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh cho trẻ em; triển khai các hoạt động dinh dưỡng, vi chất, sức khỏe tâm thần, phục hồi chức năng, phòng bệnh cho trẻ em; quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại, bạo lực, tai nạn, thương tích và các trẻ em đang điều trị tại các cơ sở y tế.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức truyền thông về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong học sinh về quyền trẻ em; kỹ năng sống; kỹ năng tự bảo vệ; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; an toàn giao thông; phòng, chống đuối nước; sử dụng mạng internet, mạng xã hội an toàn.

- Phối hợp với gia đình, tổ chức Đoàn và chính quyền địa phương trong quản lý học sinh dịp hè.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát các điều kiện bảo đảm an toàn trong trường học, đặc biệt tại các cơ sở giáo dục mầm non, nhóm trẻ độc lập, cơ sở có tổ chức bán trú, nội trú; kịp thời phát hiện, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến trẻ em.

6. Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã

- Tiếp nhận trẻ em từ trường học về cộng đồng, tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, tham quan, đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh.

- Kiểm tra, rà soát các nguy cơ (sông nước, nơi xây dựng, điện...), phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời các địa điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn, thương tích trẻ em.

- Rà soát, thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ trẻ em hoàn cảnh đặc biệt (mồ côi, nghèo, bệnh hiểm nghèo...) trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là chủ đề "Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số" (2026), bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. củng cố hệ thống bảo vệ trẻ em tại chỗ, phát hiện và can thiệp kịp thời các hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026.

- Phát huy vai trò nòng cốt trong việc huy động các nguồn lực xã hội để chăm lo, hỗ trợ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khó khăn trên địa bàn.

- Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em; kịp thời phản ánh, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại cơ sở.

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Kim Thành chủ trì, phối hợp triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

+ Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các nhà trường và các thôn tổ chức tiếp nhận, quản lý học sinh về sinh hoạt hè tại địa bàn dân cư.

+ Chỉ đạo các Chi đoàn thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, lớp năng khiếu cho trẻ em tại Nhà văn hóa thôn.

+ Phát huy vai trò xung kích trong tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích; kỹ năng sử dụng internet và tham gia môi trường mạng an toàn cho thanh thiếu nhi.

+ Tổ chức các đội thanh niên tình nguyện hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật trên địa bàn.

+ Phối hợp với Công an xã tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về phòng, chống tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em xã Kim Thành năm 2026. UBND xã đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị và Trưởng các thôn, thị tứ trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hải Phòng
- Thường trực Đảng ủy; HĐND xã.
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn, thị tứ trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tình